
１で「家族による経営である」と答えた方

記入する前に、必ず「調査票の記入の仕方」をご覧ください。

この調査票は、 ので、ありのままを記入してくださ

い。なお、記入には を使用してください。

ご協力をよろしくお願いします。

101 21

１で「家族による経営でない」と答えた方

総務省承認 No. 26727

承認期限 平成21年４月30日まで

記入上の注意

【　基 本 指 標 番 号　】

区分 調査区番号 経営体番号農政事務所等

1

そ

の

他

の

法

人

農

事

組

合

法

人

株

式

会

社

有

限

会

社

法 人 化 し て い る 法

人

化

し

て

い

な

い

102 2 3 4 5 6

会 社



(人）

１ 世帯員は何人ですか。

３ 満15歳以上の世帯員(平成５年１月31日までに生ま
れた人)について記入してください。

男
(人）

女

111

記入上の注意

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

(世帯主)

②
①

③ ④

平成20

年２月

１日現

在の年

齢

男 女

10

本年

２ 満14歳以下の世帯員
（平成５年２月１日
以降に生まれた人）
は何人ですか。

(人）
男

(人）
女

121本年

孫

そ

の

他

叔
父
母
、
従
兄

弟
、
甥
姪
等

子

( 世 帯 主 と の 続 柄 番 号 )

子

の

配

偶

者

孫

の

配

偶

者

1 2 3 4 5 6 7 8

1 2 3 4 5 6 7 8

1 2 3 4 5 6 7 8

1 2 3 4 5 6 7 8

1 2 3 4 5 6 7 8

1 2 3 4 5 6 7 8

1 2 3 4 5 6 7 8

1 2 3 4 5 6 7 8

⑤

（日数の数え方は、１日は８時間とし、

110前年 120前年

01

02

03

04

05

06

07

08



1

自営農業
以外

例えば半日ずつ２日働いたら１日とします）

４ 世帯全体としての所得は自営

農業と自営農業以外のどちらが

主ですか。　

自営農業

141 1 2本年

98

97

4

96

6

95

42

95

43

94

44

93

45

92

大正元

91

年齢生 年

99明治41

年齢生 年 年齢生 年 年齢生 年 年齢生 年 年齢生 年 年齢生 年 年齢生 年 年齢生 年

９０歳代 ８０歳代 ７０歳代 ６０歳代 ５０歳代 ４０歳代 ３０歳代 ２０歳代 １０歳代

【満年齢早見表】(99歳以上の人は、すべて99と記入してください。)

3

87

86

85

84

83

8

82

9

81

10

11

88

12

79

78

77

10

76

75

73

3

72

4

71

5

70

6

7

748

38

37

昭和43

36

51

35

52

34

33

44

32

45

31

46

30

39

47

48

28

27

昭和53

26

61

25

62

24

23

54

22

55

21

56

20

29

49

57

58

18

18

昭和63

16

15

64

19

59

68

67

昭和13

66

20

65

64

63

62

14

6115

60

69

16

17

58

57

昭和23

56

31

55

32

54

53

24

52

25

51

26

50

59

18

27

28

48

47

46

41

45

42

44

43

34

42

35

41

36

40

49

29

37

38

392 13 9 19

30 40 50 60

昭和33大正 7 89

14

平成元

2

（１月１日から１月31日までに生まれた方は、早見表の年齢
に１歳足してください。）

1

1

1

1

1

1

1

1

15

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

（平成19年２月～平成20年１月）

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6

⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

140 1 2前年

3

14

4

17

11

15

21

5

90

昭和元 81

2 80

12 22

5

とは、男女を問わず、農業経

営の責任を負っている者とします。

記入上の注意

1 2

1 2

1 2

1 2

2

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2

1 2



前 年

前 年

【２】　土地

１ 田、樹園地、畑の面積を記入してください。

・この土地には、土地台帳の地目や面積ではなく、現在の地目と面積を記入してください。

・経営耕地とは、現在自ら耕作している農地で、借地を含み、貸付地及び耕作放棄地を除きます。

・面積には、けい畔も含めた面積を記入してください。

・他の市区町村にある土地も含めて記入してください。

・耕作を放棄した田、樹園地、畑とは、過去１年以上作付け（肥培管理）しないで、今後も作付けする考えの

ない土地をいいます。なお、既に原野となったものは耕作放棄地には含めません。

・樹園地は、普通畑や牧草地を除きます。

・畑は、牧草専用地を含み、樹園地は除きます。

記入上の注意

（町）
a

本 年

211

212

213

214

（畝）（町） （反）
ha a

（畝）（反）
ha

うち、他に貸している田は

所有している田は

（経営を委託している田を含みます）

215

田

田の経営耕地

樹
園
地

216

217

218

219

本 年
（畝）（町） （反）

ha a
（畝）（町） （反）

ha a

231

（原野化しているもの等、現況が農地でないものを除きます）

うち、耕作を放棄した田は
（過去１年間以上作付けせず、今後も作付けする考えのない田）

他から借り入れている田は
（経営を受託している田を含みます）

（211 - 212 - 213 + 214）

うち、他に貸している樹園地は

所有している樹園地は

（経営を委託している樹園地を含みます）

樹園地の経営耕地

（原野化しているもの等、現況が農地でないものを除きます）

うち、耕作を放棄した樹園地は
（過去１年間以上作付けせず、今後も作付けする考えのない樹園地）

他から借り入れている樹園地は
（経営を受託している樹園地を含みます）

（216 - 217 - 218 + 219） 220

221

222

223

224

うち、他に貸している畑は

所有している畑は

（経営を委託している畑を含みます）

225

畑

畑の経営耕地

（原野化しているもの等、現況が農地でないものを除きます）

うち、耕作を放棄した畑は
（過去１年間以上作付けせず、今後も作付けする考えのない畑）

他から借り入れている畑は
（経営を受託している畑を含みます）

（221 - 222 - 223 + 224）

【　基 本 指 標 番 号　】

区分 調査区番号 経営体番号農政事務所等



すべての作業を受託した

本 年

面 積

本 年 （畝）（町） （反）

ha a

（畝）（町） （反）

ha a

育 苗

311

313

315

317

319

321

323

耕起 ・ 代かき

田 植

防 除

稲刈り ・ 脱穀

乾燥 ・ 調製

【３】　農作業の受託

１ 過去1年間によそから受託した農作業について作業を受託した世帯数と作業面積を記入

してください。

・経営を受託したものは耕地の借入れとなり、ここには含めません。

・水稲作のすべての作業とは、｢育苗｣､｢耕起･代かき｣､｢田植｣､｢防除｣､｢稲刈り･脱穀｣､｢乾燥･調製｣のすべてを

いいます。

記入上の注意

戸 数

（戸）（戸）

312

314

316

318

320

322

324

作

業

別

に

受

託

し

た

２ 過去１年間の農作業の受託による料金収入を記入してください。

１（水稲作、麦作、大豆作）以外の農作業の受託による料金収入も含めた合計を記入してください。

記入上の注意

収入あり

収入なし

（該当に○印を記入します。）

331

億 千 百 十 万円 億 千 百 十 万円

前 年 本 年

（１）　水稲作

（２）　その他

本 年

面 積

前 年 本 年 （畝）（町） （反）

ha a

（畝）（町） （反）

ha a

戸 数

（戸）（戸）

326

328

325

327

麦 作

大 豆 作

前 年 前 年

前 年



前 年

【４】　農産物の販売

１ 過去１年間の農産物の販売金額（売上高）の

合計はどれくらいですか。
　（畜産物、繭、栽培きのこも含みます。）

どの部門の販売金額（売上高）が多かった
か、１位、２位、３位の部門に○印をつけてくだ
さい。

同じ割合の場合には作付面積の多い方を上
位にしてください。

販売金額合計に対する割合はどれくらいで
すか。
例えば

２ 過去１年間の農産物の部門別販売金額の順位とその割合はどれくらいですか。

割１位 ２位 ３位

本 年

421

422

423

424

425

426

427

428

429

430

431

432

433

434

水 稲 ・ 陸 稲

麦 類

雑穀・いも類・豆類

工 芸 農 作 物

露 地 野 菜

施 設 野 菜

果 樹 類
（露地及び施設栽培）

花 き ・ 花 木
（露地及び施設栽培）

その他の作物

酪 農

肉 用 牛
(肉用として飼っている乳用種を含みます)

養 鶏
（ブロイラーを含みます）

養 豚

そ の 他 の 畜 産
（養蚕・養蜂を含みます）

１位 ２位 ３位 割

(たばこ､茶､さとうきびなど)

(芝、種苗、栽培きのこ類など)

（過去１年間に農産物の販売のあった場合に記入してください。）

３３割は

010割は 1 と記入します。

販売あり

販売なし

（該当に○印を記入します。）

1 2 3 1 2 3

1 2 3 1 2 3

1 2 3 1 2 3

1 2 3 1 2 3

1 2 3 1 2 3

1 2 3 1 2 3

1 2 3 1 2 3

1 2 3 1 2 3

1 2 3 1 2 3

1 2 3 1 2 3

1 2 3 1 2 3

1 2 3 1 2 3

1 2 3 1 2 3

1 2 3 1 2 3

411

億 千 百 十 万円 億 千 百 十 万円

前 年 本 年

【　基 本 指 標 番 号　】

区分 調査区番号 経営体番号農政事務所等



（日）本 年

（人） （人） 本 年本 年前 年 （人） （人）

【５】　農業労働力

・受託した農作業を行うために雇い入れた人を含みます。

・農作業以外の自営業等で雇い入れた人は除きます。

・ここでは農作業に従事した人だけでなく、事務関係の仕事をしている人も含めて記入します。

・目安として、１日は８時間とし、半日ずつ働いたら２日で１日とします。

記入上の注意

１ 過去１年間に、世帯員又は経営の責任者・役員・構成員のうち農業経営に従事した人

について男女別日数別に実人数を記入してください。

前 年

511

一世帯一経営の場合は記入する必要はありません。

521

523

519

517

515

513

512

522

524

520

518

516

514

531

533

532

534

２ 過去１年間に、農業経営のために常雇いした人（農業経営のためにあらかじめ年間７か

月以上の契約で雇った人）について男女別に実人数と従事した日数の合計を記入してくだ

さい。

（日）前 年（人）本 年（人）前 年

組織経営体で農業以外の部門に常雇いしている人が農業に従事した場合は、ここに含めないで臨時雇

いとします。

記入上の注意



調査員氏名

電話番号

連 絡 先

調査はここで終わりです。

ご協力ありがとうございました。

（日）本 年

535

537

536

538

３ 日雇・季節雇など、農業経営のために臨時雇いした人について男女別に実人数と従事し

た日数の合計を記入してください。

（日）前 年（人）本 年（人）前 年

（日）本 年

539

541

540

542

４ 手間替え・ゆい（労働交換）・手伝い（世帯から離れ住んでいる子供等の手伝いも含みま

す）の人について男女別に実人数と従事した日数の合計を記入してください。

（日）前 年（人）本 年（人）前 年

家族による経営の場合のみ記入してください。

【　基 本 指 標 番 号　】

区分 調査区番号 経営体番号農政事務所等




